
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
23/09/2022

276 92

OGGETTO: ERRATA CORRIGE DETERMINA N. 260 DEL 12/09/2022 -
AGGIUDICAZIONE  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA E FUNZIONALE DELL’EX AMBULATORIO
COMUNALE  IN  FRAZ.  CAMPAGNOLA,  VIA  ANGELO
GNEMMI - CUP: E14H22000650001 - CIG: 93872435FB

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 27/09/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 276 DEL 23/09/2022

OGGETTO: ERRATA  CORRIGE  DETERMINA  N.  260  DEL  12/09/2022  -
AGGIUDICAZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E
FUNZIONALE  DELL’EX  AMBULATORIO  COMUNALE  IN  FRAZ.
CAMPAGNOLA, VIA ANGELO GNEMMI - CUP: E14H22000650001 -
CIG: 93872435FB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  determinazione  n.  260  del  12/09/2022  sono  stati  affidati  i  lavori  di  riqualificazione
energetica e funzionale dell’ex ambulatorio comunale in frazione campagnola, via Angelo
Gnemmi in forza dell’offerta della ditta FERRI S.r.l. perenuta tramite portale Asmecomm –
gara ASMECOMM #9243,  in forza del ribasso offerto del 0,10% sull’importo  dei  lavori
soggetti ribassabili di € 79.392,44, oltre ad oneri per la sicurezza pari ad € 6.297,77 ed IVA
10%;

- in forza di quanto sopra l’importo di aggiudicazione e contrattuale è pari ad € 85.610,80 +
IVA 10% e con impegno complessivo di € 94.171,90;

Dato atto che nella determina n. 260 del 12/09/2022, per mero errore materiale veniva indicato
quale importo di aggiudicazione €84.896,29 + IVA anziché quello corretto di € 85.610,80 +IVA;

Ritenuto necessario provvedere alla correzione dell’errore e successiva revisione degli impegni
contabili;

D E T E R M I N A 

1) Di correggere l’importo di aggiudicazione indicato nella determina n. 260 del 12/09/2022 con
quello corretto di € 85.610,80 + IVA 10% e con impegno complessivo di € 94.171,90;

2) di rideterminare pertanto il quadro economico approvato con d.g.c. n.128 del 01/09/2022 come di seguito
riportato:

a)  somme per lavori €.    85.610,82 
di cui € 6.297,77 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

b)  somme a disposizione per: 
i) IVA sui lavori 10% €   8.561,08
ii) Incentivi art. 113 d.lgs 50/2016 €   1.713,80
iii) Spese tecniche (D.L. e progettazione

coord sicurezza comp. Cassa ed oneri) €   8.352,12
iv) imprevisti e arrotondamenti €      762,18
Sommano (b)  €.     19,389,18 
     

TOTALE €.    105.000,00

3) di impegnare, in revisione dei precedenti impegni di spesa assunti con determina n. 260 del
12/09/2022, la spesa totale di € 94.171,90 compreso di IVA al cap. 194511 cod.1.05.2.0202



finanziato con contributo del Ministero dell’interno di cui alla Legge n.160 del 27 dicembre 2019
art. 1 comma 29 per € 61.647,88 e per la restante somma di € 32.524,02 con fondi propri
dell’ente;

4) di procedere alla stipula del contratto in forma pubblica, ai sensi dell'art.  32, comma 14 del
D.Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto che:
- per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: 93872435FB;
- il Responsabile unico del Procedimento è l’Ing. Mancin Cristian dell’u.t.c.;

6) di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000:

- la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione;
- la comunicazione,  alla  ditta  FERRI S.r.l.  con sede in Via Matteotti  n.  2 – Garbagna

Novarese (NO) – C.F. e p.i. 01119210035 dell’avvenuta registrazione dell’impegno.

Il Responsabile del Servizio

Ing. Cristian Mancin

(f.to digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MANCIN CRISTIAN
in data 23/09/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.92 del 23/09/2022

26/05/2022Data: Importo: 8.352,12

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO - PER INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORD.TO SICUREZZA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E
FUNZIONALE EX AMBULATORIO CAMPAGNOLA -  CIG: 9245795F63 - fin.to c.s.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 116.170,80
13.821,38

8.352,12
22.173,50
93.997,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 70.000,00

0,00

8.352,12

8.352,12

Disponibilità residua: 61.647,88

Capitolo: 194511

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Riqualificazione energetica Ambulatorio
frazione Campagnola

Progetto:

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 497/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 497/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 497/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

G.S.  (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 23/09/2022

9245795F63C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.92 del 23/09/2022

12/09/2022Data: Importo: 1.713,80

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO  RIQ. ENER.FUNZ.EX AMBULATORIO COM.LE  FRAZIONE
CAMPAGNOLA, VIA ANGELO GNEMMI - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - CUP: E14H22000650001 - CIG:
93872435FB - incentivi - fin.ti con av. disp.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 166.170,80
143.397,61

1.713,80
145.111,41

21.059,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 105.000,00

102.524,02

1.713,80

104.237,82

Disponibilità residua: 762,18

Capitolo: 194511

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Riqualificazione energetica Ambulatorio
frazione Campagnola

Progetto:

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 618/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 618/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 618/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 23/09/2022

93872435FBC.I.G.:

C.U.P.: E14H22000650001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.92 del 23/09/2022

12/09/2022Data: Importo: 762,18

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFI.DIRETTO  RIQ.NE EN. FUNZ. AMBULATORIO COMUNALE IN FRAZIONE
CAMPAGNOLA, VIA ANGELO GNEMMI - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - CUP: E14H22000650001 - CIG:
93872435FB - imprev. e arr. - fin.to con av. disp.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 166.170,80
145.111,41

762,18
145.873,59

20.297,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 105.000,00

104.237,82

762,18

105.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 194511

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Riqualificazione energetica Ambulatorio
frazione Campagnola

Progetto:

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 619/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 619/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 619/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 23/09/2022

93872435FBC.I.G.:

C.U.P.: E14H22000650001

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -785,98

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.92 del 23/09/2022

12/09/2022Data: Importo: 94.171,90

Oggetto: DET. CONTRARRE ED AFF.TO  DIRETTO RIQ.NE ENERG.FUNZ.LE EX AMBULATORIO COM.LE FR.CAMPAGNOLA, VIA
A.G. - APP.NE PROG. DEF. - CUP: E14H22000650001 - CIG: 93872435FB - lav.+iva- fin.to per € 61.647,88 c.s., per € 10.000
av. inv., per € 22.524,02 av. dis

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 166.170,80
49.225,71
94.171,90

143.397,61
22.773,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 105.000,00

8.352,12

94.171,90

102.524,02

Disponibilità residua: 2.475,98

Capitolo: 194511

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Riqualificazione energetica Ambulatorio
frazione Campagnola

Progetto:

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 617/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 617/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 617/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011325 - FERRI S.r.l.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 23/09/2022

93872435FBC.I.G.:

C.U.P.: E14H22000650001

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 785,98

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Tecnica nr.92 del 23/09/2022

12/09/2022Data: Importo: 70.000,00

Oggetto: ACC.TO CONTRIBUTO STATALE PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E FUNZIONALE DELL’EX AMBULATORIO
COMUNALE IN FRAZIONE CAMPAGNOLA, VIA ANGELO GNEMMI -  CUP: E14H22000650001 - CIG: 93872435F

Bilancio
Anno: 2022

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 7.703.100,00
63.100,07
70.000,00

133.100,07
7.569.999,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 140.000,00

0,00

70.000,00

70.000,00

Disponibilità residua: 70.000,00

Capitolo: 81004

Oggetto: Entrate in conto capitale - Contributo Stato per realizzazione di
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale

Progetto:

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 115Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 115:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 115:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0010210 - BANKIT INFRUTTIFERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 23/09/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 23/09/2022


